ad ogni sua rechiesta) Si enim tenet pecunias
in depositum, & obligat se eas soluere D. Aure-
lię ad illius instantiam, ergo habet eas in pro-
ptu & solutione paratas.
30 † Accedit, vt pro notorio supponitur, quod
Panceria mercator erat, & pecuniosus in variis
locis, vnde pręsumitur habuisse pecunias solu-
tioni paratas, vt per Bart. Castr. & Alex. in d. l.
singularia. in fi. Cag. 2. lect. nu. 40. & ob id tan-
tibus omnibus prędictis super dicta conuersio-
ne mutui in causam depositi, non est vltatenus
31 dubitandum. † atque hinc infertur, exceptio-
nem non numer. pecunię opponi non posse
aduersus dictum depositum, vt est text. in l. in
contractibus. §. sed quoniam. C. de non. nume.
pecu. secundum verum intellectum Glo. Bald.
Sal. Castr. & aliorum, qui de confesio nato de-
posito illum intelligunt, cum de vero & natura-
li nulla sit dubitatio. Idemque tenet Iaf. in l. 1.
C. de eden. & in l. 2. & post cum Cur. Iun. con-
firmat nu. 15. ff. si cer. petat. Fely. in c. si cautio.
col. 8. ver. 3. fallit. de fid. inst. Pract. Papien. in
forma libelli in actio. hipo. in gloss. in uer. in
deposito. Cur. Iun. in l. bona fides. colum. pen.
ff. de pos. Roland. à Val. conf. 17. nu. 7. volum.
1. Natta conf. 438. num. 4. post Castr. in d. con-
70. qui de exceptione compensationis non ad-
mittenda loquitur, † & est de mente Tirāq. de
retract. conuen. glo. 6. num. 15. & 19. dicentis,
tale depositum pręiudicare contentis, signum
euidens, quod ille non potest opponere excep-
tionem non num. pecu. alioquin non pręiudi-
caret, si talem exceptionem opponere posset;
quia per eam defenderetur non probata ex ad-
uerso vera numeratione Inst. de excep. per to-
33 tum † & hanc esse communem testatur Ema-
nuel à Costa in l. si ex cautione. limit. 1. C. de
non nume. pecun. quem refert Emanuel Soa-
rez in suo Thesaurō receptarum sententiarum
litera. D. nu. 56. & cum prędictis etiam cōcor-
dat Petr. Duē. in suis regulis reg. 260. limita. 5.
ideo D. meus Rim. conf. 101. nu. 38. bene dixit
34 † q̄ depositum licet cōfessionatum retinet sua
priuilegia, motus ex tex. & gl. in d. l. in cōtra-
ctibus. §. 1. C. de non num. pecu. & hęc conclu-
sio sicut ea ratione iustificatur, quia sola con-
fessio in deposito probat realem numeratio-
nem. l. Publica. §. 1. ff. de pos. Bal. in l. pecunia. C.
de solutio. cum sim. per Rol. d. conf. 17. nu. 8. &
35 Nattam d. conf. 438. † ita quoque confirma-
tur ex alia communi Doctorum sententia, q̄
exceptio non num. pecunię locum habeat dum
taxat in contractu mutui, non autem in reli-
quis cōtractibus cum sua pręrogatiua & priu-
36 legio. † Vnde si forte ex causa mutui in chiro-
grapho cōfessus sum me tibi cētū debere ex cā
emptonis, cōductionis, legati, vel similis tituli
prout in casu nro depositi, intra bienniū nō po-
tero allegare sub spe futurę numerationis ita
37 confessum fuisse † & si meę confessioni aduer-
sari velim, oportebit me exceptionem meam
Q 4 probare,

probare, ex regula l. generaliter, & auct. contra qui propriam. C. de non nume. pecu. ita Fely. in d. c. si cautio. nume. 50. de fid. instrum. quam sententiam receptissimam appellat Emanuel. à Costa in d. l. si ex cautione. limit. 2. Aretin. in l. 1. col. 6. & Alex. nu. 35. ff. solut. matrim. Iaf. in l. legitima. col. 3. ff. de pact. & in l. 1. col. 4. ff. de cond. ex lege, cum simili. adductis per Fernan. Vasq. de succes. creat. libro. 1. §. 8. nu. 27. vbi te statur hanc esse communem.

38 † Nec huic conclusioni repugnant, nec eam eneruant decisiones multæ, quæ copiosè satis adferuntur in calce dubiorum, ex quibus eo lo co dicitur. magis communiter teneri, quod in cõfessione depositi possit opponi exceptio non nume. pec. Quoniam sigillatim eas percur rendo, penitusque considerando loquuntur in diuersis terminis, & diuersam rationem haben tibus. † Allegatur imprimis Bald. in consil. 384. volumine primo, in nouis, qui vult in deposito confessionato causato ex mutuo cõ pensationem locum habere uelut ex mutuo na to, sequitur Dec. in l. 1. not. 3. C. de eden. in c. significasti. ad fi. de electio. Soc. consil. 143. in si. uol. primo Cagnol. in l. singularia. nu. 33. ff. si cert. pet. Apostill. ad Abba. in c. bona fides in uer. compensatio, de depo. Cur. Sen. in apo still. Alex. in l. si cum dotem. §. eo autem tempo re in litera. E. ff. solut. matr. idemque uoluit Cast. consil. 9. in antiquis, aliàs. 170. uol. 2. in no uis, Cur. Iun. in l. 2. in prin. col. 5. ff. si cert. pet. & in l. bona fides. col. pen. ff. de pos. Rol. à Val. 40 consil. 17. nu. 18. uol. 1. † at illud tolerari potest: quia compensans soluit. Cast. consil. 35. Ac milia. consil. 112. nu. 27. saltem quando proceditur sola ueritate inspecta, ut coram senatu præfenti, Grat. responso. 121. nu. 13. uol. primo Senat. Pedemon. decis. 92. nu. 35. & Franc. Bur 41 sat. consil. 123. nu. 20. nec creditor patitur, † at in casu nostro secus, si admittimus exceptione non numer. pecun. cum suo priuilegio, quod creditor teneatur veram numerationem probare; quod forte facere non potest, & eo onere grauatur. Citatur Angel. in l. si fideiussor. ff. de fideiussor. Marfil. singul. 135. Cagno. in l. con tractus. nume. 21. ff. de regul. iur. Boeri. decis. 42 295. nume. 8. † qui loquuntur de statuto dan te executionem paratam instrumento debiti, vel de iure communi, quod eandem dat exe cutionem deposito. l. penult. & ibi Bartol. Bald. Castr. & alii C. de pos. nam si fiat instru mentum confessionis depositi, dicunt talem confessionem uelut extraiudicialem ad obli gandum talem executionem paratam non ha bere † sed & illud à casu nostro differt, nam tractatur ibi de maiori præiudicio contentis depositum, si demus executionem paratam tali instrumento talis confessionis, cum necesse sit ei soluere, nec admittatur ad probandum negatiuam rei depositæ. At hic secus; quia si op ponat exceptionem non numeratæ pecuniæ,

non per hoc liberatur, si solutio probetur, nimi rum ergo si magis ei succurrat in eo casu, quam in nostro; quia de maiori præiudicio tractatur ibi quàm in casu nostro.

44 † Adducitur in super Alexand. consil. 80. col. 1. ver. confirmo. volum. 3. Dec. in l. certi conditio §. depositi. volum. 1. in fin. & consil. 116. colum. 1. loquens de deposito irregulari, quod est ubi pecunia datur ea mente, ut depo sitarius utatur & ad tantundem tradendum te neatur l. Lucius. l. die sponsaliorum. ff. de pos. & tunc dixit Dec. de tali deposito iudicari idem, quod de mutuo, & ob id ex eo non licet lucrum consequi, sicut nec ex mutuo, ut per Ro ma. consil. 38. & consil. 520. quæ pariter in dubiis citatur. † & ideo licere nõ det opponere excep tionem non numeratæ pecuniæ, per quam lucraretur opponens, quoties solutio non probaretur, sed & illud à casu nostro deuiat, quip pe, quæ ibi tractatur de consequendis vsuris odio sis, hic uero de vera tantum forte consequeda.

46 † Non prætereo Plot. in l. si quando. C. un. ui. nu. 43. cum superioribus cumularum, qui lo quitur in decreto Mediolani disponente pro deposito uero, ac reali non posse dari bona in solutum, sed depositariũ posse detineri, quod locum non habet in confessione depositi. Sed nec id in ea materia mirũ est carcerationis, o diosa ualde, quod odium hic cessat, & in simi libus terminis etiam loquitur Barbat. consil. 7. volum. 2. pariter citatus, & multa concurrerunt ibi, quæ hic cessant, quæ breuitati consulens missa facio. Quare tandem concludo, decisio nes allegatas numero quidem multa fuisse, sed pondere ualde tenues, cum casum nostrum non attingant, qui communiter est receptus, ut supra dixi.

47 † Sed ulterius, ut video, fit difficultas in dubiis super doctrina Baldi in l. aduersus. ad fin. C. de non nume. pecun. cum aliis quæ deducun tur, ex quibus concluditur attendi debere origi nalem naturam mutui cui opponi potest excep tio, non num. pecun. non autem depositi, in quod fuit facta conuersio. Quare necessarium 48 est, & hunc scrupulum diuelleret. † & in primis dico, quod satis esset respondere, quod quæ di cuntur in dubiis sunt contra communem opi nionem supra relatam, quæ uult in deposito cõ fessionato, exceptionem non numeratæ pecu niæ locum non habere † quia in iudicando nõ est à communi sententia recedendum, iuxta nota. per omnes in c. 1. ad fi. de consti. ubi latè 50 Fel. Dec. & Bero. † si quidem legi equiparatur & eius uirtutem, vimque sortitur, ut concludit Galli. in l. centurio. nu. 291. ff. de vul. Bero. cõf. 51. 91. nu. 27. vol. 2. † seruarique debet tanquam ius, ut respõdet Grat. resp. 77. nu. 4. vol. 2. ad cõ quod uenit appellatione legis in statuto de lege loquente, ut ponit Bero. loco citato nu. 16. & sequi. pluraque id genus cumulat Corat. in præfa. tract. de com. opi. nu. 30. cum seq.

Sed

52 † Sed ulterius prosequendo dico, quod cõ motiuum tendat ad id, quod ex quo depositũ subrogatur loco mutui, sequi debet eius natu ram, per re. l. si eum §. qui iniuriarum. ff. si quis cautio. † Ideo considerandum est, quod illa regula non est perpetua, sed in aliquibus casibus limitatur, quorum duo conueniunt casui nostro. Primus est, quando subrogatio fit iure speciali, ut declarat Gomef. in §. fuerat. nu. 7. & 8. inst. de actio. post Feli. in c. cũ olim. nu. 5. de 54 maio. & obed. † quo loco docet Fely. in pote state cõpetente Episcopo per uiam delegatio nis, capitulum succedens loco Episcopi non habere eam potestatem, quia illa potestas erat iure speciali. Sic enim dici potest in casu no stro, quando transfusio fit unius contractus in alium, fit enim de iure speciali, cum præcedes contractus esset irregulariter irtractabilis. l. sicut. C. de act. & oblig. & uidemus in l. singula ria. ff. si cert. pet. ubi de hac conuersione tracta tur, quod Iurecõsultus inquit. Singularia quæ dam præcepta sunt, hoc est specialia, secundũ omnes, ad denotandum quod hæc conuersio unius causæ uel contractus in alium fit de iure speciali, ergo depositum licet subrogatum per conuersionem loco mutui non debet regulari 55 secundum naturam mutui † Secundus casus est quando natura subrogati repugnat naturæ il lius, in cuius locum subrogatur, tunc enim nõ sapit eius naturam, ut uoluit Bald. consil. 142. vol. 2. Bologni. consil. 68. in fin. Cuma. consil. 35. & utrunque casu comemorat Menoch. lib. pri mo de arbitr. iud. q. 54. nu. 33. & 34. & natura depositi licet confessati non admittit exceptio nem non numeratæ pecuniæ d. l. in contracti bus. §. 1. & sic repugnat naturæ mutui confessa ti, quod illam admittit insti. de lite. ob. ergo eius loco subrogatum non debet secundum na turam ipsius mutui regulari. Hæc igitur (meo iudicio) sic enervant conclusionem, quæ fit in dubiis, ut illa nequaquam subsistere possit.

56 † Nec in super aduersatur decisio Bald. in d. l. aduersus, sed potius casui nostro famulatur, nam post relatas aliorum sententias concludit quod ubi uertitur controuersia super numeratione pecuniæ ex parte actoris proponentis, & rei opponentis: actor enim dicit numerasse, & reus negat, tunc dicit Bald. si reus uelit probare pecuniam non esse numeratam satis est probare, quod tempore cautionis non fuerit numerata pecunia, & tunc actor habet neces se probare præcedentem causam mutui, hoc est 57 numerationem, aliàs succumbit, † cum uelit ergo Baldus, actorem debere probare numerationem, quando reus probauit, non esse nume ratum, patet à contrario sensu, Baldum uelle, negatiua non probata per eum, actorem non teneri probare affirmatiuam, & tunc sequitur quod ibidem concludit Glo. dicens, quod præ sumitur pro actore. † Nec dicatur, quod uer samur in sensu directo Baldi, quia secundus

testis inquit (Et quanto ad scritto io credo, che conteghi uerità, che io non uisti danari.) Nã hoc modo negatiua non concludit; testes enim qui fuerunt præfentes tempore confessionis, dicere debent quæ nulla numeratio interuenit, & quod non potuisset interuenire, quin uidissent ut in terminis ibidem concludit Castr. ad fin.

59 † & hic est modus regularis probandi concludenter negatiuam, ut not. Bar. in l. 1. §. hoc interdicto. primo, uers. ulterius quæro. ff. de iti. acti. que priu. Ang. in l. prima. ff. de his, qui sunt sui, & in §. hinc nobis in Auth. de hered. & Fal. sequitur Dec. consil. 94. col. fin. Ripa in c. cum ecclesia. de cau. poss. & pro. nume. 88. & Crau. consil. 28.

60 † Quod uero pertinet ad doctrinam Saly. in l. in contractibus §. sed quoniam. uers. sed iuxta hoc posset. C. de non num. pecu. rogo pariter, ut diligentius aduertatur; quia non obstat, loquitur enim quando depositum uerè præces sit, sed terminos suos excessit, quia in accipien tem dominium trãsuit. l. Lucius. l. die spon sa. ff. de pos. & tunc distinguit Saly. quod si titulum nouum assumpsit, puta mutui, sicque de positum fuit in mutuum transfusum, quia de positarius confessus fuit, se mutuo recepisse, habet locum exceptio non numer. pecuniæ, 61 † uult ergo Saly. in hoc casu transfusionis, prio ris cõtractus in aliã attendi naturã secundi cõ tractus, non autem prioris, & originalis si uerò (subdit Sali.) nouum titulum non assumpsit, sed titulum depositi retinet, quia quis consti tetur nunc in depositum retinere, quod & ante uerè fuerat depositum penes eum, ad uten dum tamen. Et tunc dicit Saly. eam legem lo cum habere, considerata origine & natura po 62 rius, quàm accidenti. † Sed nos uersamur in simili casu priori per Saly. considerato, quan do facta fuit transfusio prioris contractus in alium, non autem in secundo, quando remã sit idem titulus, unde si primo casu uult Saly. attendi secundum contractum, sequitur, quod sicut in suo obstat exceptio non numeratæ pecuniæ, quia erat mutuum, ita & in nostro ob stare non debet, quia est depositum, in quo illa non admittitur secundum communem, de qua supra.

63 † Et ulterius confirmatur ex doctrina Fulg. in d. l. in contractibus. in princ. quia confessio quæ fit ex causa antecedenti non fit ex causa future numerationis, cum non agatur, ut numeratio fiat, idque clarius explicat in d. §. sed quoniam, notans contra instrumentum depo siti non posse opponi exceptionem non nu meratiuam, & tunc actor habet neces se probare præcedentem causam mutui, hoc est 64 me. pecu. † & ideo subdit, quod in ciuitate sua semper instrumenta etiam crediti fiunt de deposito, cui non obiicitur exceptio non nu meratæ pecuniæ, neque compensatio, † excipit tamen, quando fraus seu simulatio agere tur, quia agebatur, ut numeratio fieret, ut per eum, de qua fraude non apparet in casu nostro,

66 nostro, † nec illa præsumitur l. quoties. §. qui dolo. ff. de proba. sicut nec simulatio. l. quamuis. ubi Bal. C. si quis alt. uel sibi. & in l. & qui. C. de distr. pign. Dominus meus Rimi. confi. 85. nu. 12. cum similibus ibidem per me cum latis in apostil. & ita patet Sali. loco citato non obstare.

67 † Minus quoque me turbat alibi citatus idem Salyc. in l. generaliter. col. 2. uers. mihi uidetur, & uers. aut non tranfuit. C. de non nume. pecu. quoniam uerè non loquitur in terminis nostris, nam paulo supra uers. uno modo ponit casum, quando confessio fit ex causa antecedentis mutui, dat exemplū si confiteor me debere centum ex causa mutui, quæ tu mihi numerasti, & dedisti ex prædicta causa, iam est mensis, uel annus, seu 10. uel. 20. dies & in eo casu dubitat, an exceptio non nume. pecu. possit opponi secundum suam naturam, & sic opposita infra biennium debeat probari numeratio per actorem, & refert in primis glosam ibi quæ sentit quòd sic, deinde aliam in d. l. in contractibus. in princi. secus dicentem, quam Simon Vincentinus & Dominus suus secuti sunt, ipse uerò Salyc. tandem distinguit in uer.

68 mihi uidetur, ut per eum. † Dico igitur, quòd cum loquatur Salyc. de confessione, quæ fiebat ex causa mutui, & emanabat ex eadem causa præcedentis mutui, non facit ad casum nostrū, in quo confessio facta fuit per Panzeriam ex causa depositi, & emanauit ex causa præcedentis mutui, nam in casu Salic. durat idem titulus, hic uerò mutatur de mutuo in depositum, & attenditur natura secundi contractus, ut idē Sal. tenet in d. §. sed quoniam, supra per me cōsideratus. † Sed ulterius plus dico, quòd ubi Sal. loqueretur in casu nostro, pro nobis faceret in d. uers. mihi uidetur, nā distinguit, quòd aut exceptio non numeratæ pecuniæ opponitur: quia tempore confessionis non fuit numerata, & tunc dicit, quòd opponi non potest, aut opponitur; quia numeratum non fuit tempore antecedenti, de quo in cautione & confessione continetur & tūc opponi potest. † At casus noster conuenit primo membro distinctionis relatæ. Nam Panzeria respondens positionibus confessus est dicens, se constituisse debitorem, sed non habuisse denarios, nec ad didit antecedenti tempore, de quo in confessione scripti ibi (per altri tanti hauii in danari contanti) meritò dicta exceptio non numeratæ pecuniæ simpliciter opposita pura intelligitur, & de tempore confessionis scripti, uidelicet, quòd quando fecit illud, & confessus est, non habuit pecunias. Igitur hoc stante non potest opponere exceptionem non nume. pecu. † Prosequitur deinde Salyc. secundum membrum distinctionis suæ, cuius occasione dubitat, an creditor teneatur probare tunc, id est illo tempore antecedenti, de quo in cautione, numeratam fuisse pecuniam, an ue-

69 rō reus illo tempore non fuisse numeratam, & tunc subdit fortè dici posse, quòd aut ab illo tempore in causa antecedenti posito tranfuit biennium, & reus debeat & teneatur probare non fuisse numeratum, aut non tranfuit, & tunc creditor teneatur probare numerationē, sed quia (dicit Saly.) de aliqua confessione facta illo tempore antecedenti non quaritur, sed simpliciter, an causa illa sit uera, uel falsa, & cautio de præfenti facta probat illā causam ueram, donec probetur contra. Ideo concludit Salyc. quòd reus habet probare falsitatem illius causæ per illum tex. & l. aduersus. eo. tit. sequitur ergo, quòd & in secundo membro suæ distinctionis Saly. stat pro nobis, non autē contra nos, si benè consideretur, ut ego superius eum deduxi.

Reliqua uerò, quæ proponuntur in dubiis circa exceptionem non nume. pecu. coram iudice competente uel non oppositam, & sententiam subindè latam discussione non indigent, utcunque res fuerit, quia satis ex prædictis soluta remanent neccessaria; & hæc Domina debet obtinere coram clarissimis Dominis Senatoribus, sicut coram magnificis Dominis Rotæ uictoriam reportauit, quibus me plurimum commendo.

Hippol. Riminal. Ferrar.

Pro magnifico D. Io. Baptista Magnanino.

ARGUMENTVM.

De emphiteusi & feudo foeminas excludentibus, nec ad extraneos heredes tranfitoriiis. Quodque non ueniat in institutione generali. Nec patrem in eis licet nouis, filiis præiudicare posse. Et alia præclara.

SVMMARIVM.

- 1 Filiorum masculorum mentione facta foeminae excluduntur.
- 2 Verbum masculis conuenit uiris.
- 3 Emphiteusis concessa alicui pro se & filiis ac descendibus simpliciter non comprehendit foeminas. Maxime stante consuetudine eas non inuestiendi. 4. Secus autem si adesset consuetudo eas inuestiendi. 5.
- 6 Interpretatio uera sumitur à practica. Et sufficit aliquando sic obseruatum fuisse licet non longo tempore. 7. Nec ab ea recedendum est. 8. Et est optima rei dubie interpret. 9.
- 10 Inuestitura prima debet attendi nec ab ea recedat debet. 11. Nec in præiudicium tertij mutari potest. 12.
- 13 Dominium utile usufructui equiparatur.
- 14 Titulum habens præferri debet alteri non habenti.

Emphi-

- 15 Emphiteusis non comprehenditur sub institutione generali. 19. 32. 42.
- 16 Nec in legato domus respectu partis emphiteutica. Nec in fideicommissis. 17. 43. Et est communis opinio. 18. 44. At secundum interpretationes ad bullam Bonifacij Noni secus est. 20.
- 21 Possessio continuatur in heredem uigore statuti Ferraria.
- 22 Filia heres manere debet in possessione feudaliū donec agnatus de iuribus suis ostenderit. 23.
- 24 Emphiteusis ecclesiastica non est ad extraneos heredes tranfitoria & est communis opi. 25. salic. 41. Et tenenda uelut ecclesie fauorabilis. 26.
- 27 Foemina non succedit in feudo.
- 28 Pater in dubio masculinum censetur.
- 29 Pater assignare potest filijs in eorum legitimam bona emphiteutica per eum quesita. Et de ueritate remissiuè. 35. 36. 37. ubi contra.
- 31 Filius inequaliter institutus non prohibetur consuetudine operas equaliter à libertis.
- 33 Legitima debetur in bonis liberis.
- 34 Ignorantia præsumitur.
- 36 Pater non potest præiudicare filijs alicui prælegendo emphiteusim. Et est magis communis opi. 37. Quæ procedit in gratis concessa. 38. 39. Et quando in extraneum disponitur. 40.
- 40 Intellectus. c. 1. de success. feudi. emphiteusis ecclesiastica concessa pro
- 41 Quibuscumq; heredibus est ad extraneos heredes tranfitoria.
- 45 Actio repellitur qui de euictione tenetur. Et quo modo. 48. Nisi res euincatur ex natura sui. 47.
- 46 Clausula accessoria tollitur sublato instrumento contractus principali.
- 49 Scientia ex quibus arguitur. 50.
- 51 Legata soluis præsumitur habere scientiā testamēti.
- 52 Heredi factum defuncti præiudicat.

CONSILIVM CLIII.

Auxilium meum à Domino.

PETIT magnificus Dominus Io. Baptista Magnaninus condemnari dominam Dominicam eius matrem ad relaxandum sibi bona de quibus in lista in calce libelli posita, cuius intentio iuridica reperitur ex instrumentis per eum productis ad dicta bona pertinentibus.

Nā quod atinet imprimis ad bona Finalis Mutinæ sita (all' arbore della cella) ea sunt iuris Episcopatus Mutinæ, & de illis inuestitus fuit in primis magnificus olim dominus Hieronimus Magnaninus illius pater per se filijs & ab eis descendentibus masculis legitimis & naturalibus in perpetuum per lineam masculinā, ex instrumento rogato per Ser Ludouicum

Carandinum anno 1506. 20. Martij, deinde filii sui (inter quos dominus Io. Baptista nominatur) sub eadem uerborū forma fuerunt inuestiti, ex instrumento rogato per Ser Annibalem Cauallarinum anno 1556. 20. Nouemb.

† quæ uerba sine dubio foeminas excludunt, etiam descendentes ab inuestito, nedum extraneas, qualis est domina Dominica, nam quoties fit mentio de filiis cum adiectione uerbi masculis, nunquā foemina continentur, etiam si materia fauorabilis esset, uel ad pias causas, ut uoluit Abb. confi. 36. uidetur primò, uol. 1. motus ex not. per Hostien. Ioan. Andr. & alios in c. Raynaldus. de testa. ubi, quia testator substituit filio, si decederet sine filijs masculis, concludunt foeminas filias nō excludere substitutum propter illam dictionem masculis, quæ eas excludunt, † & quia uerbum masculis, propriè conuenit uiris, & non foeminis; nam dicitur à mas, maris, addito, culus. Itē quia masculus & foemina sunt correlatiua: quia dicitur masculus respectu foemine, sicut maritus & vxor pater & filius. Vnde cum sint omnino diuersi, unus non comprehendit alium, sicut si legarem marito non comprehenderetur vxor, nec si patri filius, & ut ibi latius per Abb. idemque tradit Burri. confi. 46. rectè decimus, Ioannes de Ana. confi. 22. ad approban. Ias. in l. si quis id quod, nu. 21. ff. de iur. om. iud. Dec. in l. 2. nu. 97. ff. de reg. iur. & confi. 193. in princ. † quin imò si concessa fuisset inuestitura dicto Magnanino pro se & filiis & descendentibus simpliciter, adhuc foemine non cōtinerentur, ex quo non fuissent expressæ, ut uoluit Guid. de Suza. in l. ueteribus. ff. de pact. Archi. in c. si quis suadēte 17. q. 4. Imol. in l. si ita scriptum. ff. de leg. 2. in l. cum uir. ff. de condi. & demonst. & in c. potuit. de loca. Rol. à Val. confi. 57. num. 62. vol. 3. Bal. & Alex. in l. sed si hac. §. liberis. ff. de ius uoc. Bero. confi. 104. num. 2. uol. 1. Roman. confi. 35. & post eum Mandos. in apostill. Alex. confi. 113. uiso instrumento, vol. 2. & confi. 203. cōsideratis uerbis. eod. vol. Dec. cof. 171. num. 4. Ias. in l. maritus. col. 2. C. de procur. D. meus Riminal. confi. 179. nu. 3. confi. 184. nu. 12. confi. 484. num. 24. Alba confi. 19. num. 6. Natta confi. 676. nu. 31. Cur. iun. confi. 321. col. pen. & fin. qui communem testatur.

† Tantoque magis hoc est in casu nostro uerissimum stante communi ac diutina obseruantia Episcopatus circa inuestituras factas de bonis fitis in territorio Finalis Mutinæ subiectis ei, de qua deponunt duo testes peritissimi, causidicus & notarius Episcopatus prædicti dicentes in inuestituris cōcessis pro se & filiis masculis tantum nunquam fuisse inuestitas foeminas descendentes, uel extraneas, sed bona fuisse ad Episcopatum deuoluta in defectū masculorū, foeminis semper exclusis, prout latius ipsi deponunt. † Nam sicut è contra foeminae continentur appellatione filiorum in emphiteusi,

† quæ uerba sine dubio foeminas excludunt, etiam descendentes ab inuestito, nedum extraneas, qualis est domina Dominica, nam quoties fit mentio de filiis cum adiectione uerbi masculis, nunquā foemina continentur, etiam si materia fauorabilis esset, uel ad pias causas, ut uoluit Abb. confi. 36. uidetur primò, uol. 1. motus ex not. per Hostien. Ioan. Andr. & alios in c. Raynaldus. de testa. ubi, quia testator substituit filio, si decederet sine filijs masculis, concludunt foeminas filias nō excludere substitutum propter illam dictionem masculis, quæ eas excludunt, † & quia uerbum masculis, propriè conuenit uiris, & non foeminis; nam dicitur à mas, maris, addito, culus. Itē quia masculus & foemina sunt correlatiua: quia dicitur masculus respectu foemine, sicut maritus & vxor pater & filius. Vnde cum sint omnino diuersi, unus non comprehendit alium, sicut si legarem marito non comprehenderetur vxor, nec si patri filius, & ut ibi latius per Abb. idemque tradit Burri. confi. 46. rectè decimus, Ioannes de Ana. confi. 22. ad approban. Ias. in l. si quis id quod, nu. 21. ff. de iur. om. iud. Dec. in l. 2. nu. 97. ff. de reg. iur. & confi. 193. in princ. † quin imò si concessa fuisset inuestitura dicto Magnanino pro se & filiis & descendentibus simpliciter, adhuc foemine non cōtinerentur, ex quo non fuissent expressæ, ut uoluit Guid. de Suza. in l. ueteribus. ff. de pact. Archi. in c. si quis suadēte 17. q. 4. Imol. in l. si ita scriptum. ff. de leg. 2. in l. cum uir. ff. de condi. & demonst. & in c. potuit. de loca. Rol. à Val. confi. 57. num. 62. vol. 3. Bal. & Alex. in l. sed si hac. §. liberis. ff. de ius uoc. Bero. confi. 104. num. 2. uol. 1. Roman. confi. 35. & post eum Mandos. in apostill. Alex. confi. 113. uiso instrumento, vol. 2. & confi. 203. cōsideratis uerbis. eod. vol. Dec. cof. 171. num. 4. Ias. in l. maritus. col. 2. C. de procur. D. meus Riminal. confi. 179. nu. 3. confi. 184. nu. 12. confi. 484. num. 24. Alba confi. 19. num. 6. Natta confi. 676. nu. 31. Cur. iun. confi. 321. col. pen. & fin. qui communem testatur.

† Tantoque magis hoc est in casu nostro uerissimum stante communi ac diutina obseruantia Episcopatus circa inuestituras factas de bonis fitis in territorio Finalis Mutinæ subiectis ei, de qua deponunt duo testes peritissimi, causidicus & notarius Episcopatus prædicti dicentes in inuestituris cōcessis pro se & filiis masculis tantum nunquam fuisse inuestitas foeminas descendentes, uel extraneas, sed bona fuisse ad Episcopatum deuoluta in defectū masculorū, foeminis semper exclusis, prout latius ipsi deponunt. † Nam sicut è contra foeminae continentur appellatione filiorum in emphiteusi,

† quæ uerba sine dubio foeminas excludunt, etiam descendentes ab inuestito, nedum extraneas, qualis est domina Dominica, nam quoties fit mentio de filiis cum adiectione uerbi masculis, nunquā foemina continentur, etiam si materia fauorabilis esset, uel ad pias causas, ut uoluit Abb. confi. 36. uidetur primò, uol. 1. motus ex not. per Hostien. Ioan. Andr. & alios in c. Raynaldus. de testa. ubi, quia testator substituit filio, si decederet sine filijs masculis, concludunt foeminas filias nō excludere substitutum propter illam dictionem masculis, quæ eas excludunt, † & quia uerbum masculis, propriè conuenit uiris, & non foeminis; nam dicitur à mas, maris, addito, culus. Itē quia masculus & foemina sunt correlatiua: quia dicitur masculus respectu foemine, sicut maritus & vxor pater & filius. Vnde cum sint omnino diuersi, unus non comprehendit alium, sicut si legarem marito non comprehenderetur vxor, nec si patri filius, & ut ibi latius per Abb. idemque tradit Burri. confi. 46. rectè decimus, Ioannes de Ana. confi. 22. ad approban. Ias. in l. si quis id quod, nu. 21. ff. de iur. om. iud. Dec. in l. 2. nu. 97. ff. de reg. iur. & confi. 193. in princ. † quin imò si concessa fuisset inuestitura dicto Magnanino pro se & filiis & descendentibus simpliciter, adhuc foemine non cōtinerentur, ex quo non fuissent expressæ, ut uoluit Guid. de Suza. in l. ueteribus. ff. de pact. Archi. in c. si quis suadēte 17. q. 4. Imol. in l. si ita scriptum. ff. de leg. 2. in l. cum uir. ff. de condi. & demonst. & in c. potuit. de loca. Rol. à Val. confi. 57. num. 62. vol. 3. Bal. & Alex. in l. sed si hac. §. liberis. ff. de ius uoc. Bero. confi. 104. num. 2. uol. 1. Roman. confi. 35. & post eum Mandos. in apostill. Alex. confi. 113. uiso instrumento, vol. 2. & confi. 203. cōsideratis uerbis. eod. vol. Dec. cof. 171. num. 4. Ias. in l. maritus. col. 2. C. de procur. D. meus Riminal. confi. 179. nu. 3. confi. 184. nu. 12. confi. 484. num. 24. Alba confi. 19. num. 6. Natta confi. 676. nu. 31. Cur. iun. confi. 321. col. pen. & fin. qui communem testatur.

phiteusi, quando sic esset in Ecclesia consuetudo, ut tenet Bero. conf. 97. col. 1. uol. primo. pari modo contineri non debent stante consuetudine masculorum duntaxat inclusiva, ut contrariorum eadem sit disciplina. l. fin. S. contra quoque. ff. de leg. 3. & multum confert, quod aliquando casus similis acciderit, & ita fuerit obseruatum, & uera enim est interpretatio, que summitur à practica. Bal. in c. primo in princ. de feu. sine culp. nō amit. nec requirit in tali obseruantia interpretatiua spacium longi temporis, † id est, quod longo tempore ita fuerit obseruatum, sed sufficit aliquando, ita fuisse obseruatum, Castr. conf. 347. col. fi. uol. 1. Aret. conf. 11. col. 3. uer. si tamen, Soc. conf. 111. col. fin. uer. sed certe. uol. 1. Cor. conf. 188. col. fin. uol. 4. Dec. in c. cum M. col. 2. de consti. conf. 156. col. fin. Crau. conf. 118. nu. 20. † nec ab ea recedendum est, ut per illum tex. tradit Bal. in l. illud. ff. de exc. tut. Dec. conf. 6. col. fin. conf. 286. col. 2. cōf. 378. Soc. lun. conf. 2. nu. 26. uol. 1. Crau. conf. 91. nu. 7. Restau. in tracta. de impera. q. 24. Rol. à Val. conf. 3. nu. 24. uolum. 3. † & est optima rei dubie interpres. l. minimè. ff. de legib. si quidem effectus ac exitus rei solet eam declarare, ut uoluit Bal. conf. 136. proponitur, quod Titius, col. 1. vol. 2. Iaf. conf. 128. col. pen. uol. primo, Menoch. conf. 34. num. 44. nec ullam uim facere potest Domina Domini ca super inuestitura sibi cōcessa de anno. 1562. 29. Octob. ex instrumento rogato per Ser Andream Cellam, † quoniam prima inuestitura debet attendi fœminas excludens, nec illi derogatur ex posterioribus, quæ aliter quam prima loquantur, ut tradit Bal. conf. 82. proponitur uol. 1. & not. Bal. in c. 1. S. fin. uer. quæro quis, de feud. guard. dicens, q̄ si per errorem recognitio reudi facta sit aliter quam solito more, talis recognitio non nocet posteris, & idē tradit Castr. conf. 163. uidetur dicendum col. 1. fin. † ubi dicit, quod ab antiquis inuestituris non est recedendum, nisi in posterioribus expressè dictum sit, quod de communi consensu aliter facta sit inuestitura, quam hactenus esset solitum fieri, unde bene Bal. in l. 1. col. pen. C. 12 quando non pet. par. dicit, † quod in præiudicium tertii non potest mutari forma inuestituræ antiquitus constituta: quia prima radix & fundamentum attenditur, & nō curamus, quo tramite feudum descendat, sed quid sit principium, sequitur Dec. conf. 185. nu. 3. & consil. 193. nu. 3. & 4. & latè ponit Cephal. conf. 155. nu. 9. sicut & Natta. conf. 505. nu. 17. & 18. Neui. conf. 11. nu. 6. Cur. lun. conf. 108. nu. 18. & Menoch. conf. 1. nu. 124. Quinimò mens inuestientis omninò fuisse uidetur nullo modo præiudicandi filiis masculis Domini Hieronimi Magnanini nominatis, ex eo quod inuestiuit Dominam Dominicam, ut hæredem proprietariam, sicque uoluit spectare ad filios usum fructum, † seu utile dominium quod ha-

bet emphiteuta, & usufructui æquiparatur, ut declarat Castr. in l. ex hoc iure. lect. 2. col. 7. ff. de iust. & iur. in l. 1. in prin. col. 2. ff. ad Treb. Bal. eo prior in l. unica. C. de caduc. tollen. in l. neque. C. de usufr. & Ioan. à Borchen. conf. 26. col. 2. inter consilia diuersorum Germaniæ primo Thomo, & sic Do. Io. Baptista potior esse debet omnino.

Secundò principaliter circa bona Nonantula sita recognita ab illa Abbatia nullum ius pretendere potest Domina Dominica, que de illis nullam habet inuestituram (quod uiderim) sed bene Dominus Io. Baptista reperitur inuestitus ex instrumento rogato per Ser. Alex. à Pinta anno 1563. secundo Martii, referendo pariter inuestitum fuisse Dominum Hieronimū illius patrem anno 1533. 9. Septēbris ex instrumento rogato per Ser Iulium Camenzarinum

† unde præferri debet Dominus Ioannes Baptista titulo nitens matri suæ titulū nō habenti. Nec (meo iudicio) illa confugere potest ad titulum institutionis mariti uniuersaliter sibi factum in testamento de omnibus suis bonis, † quoniam sub ea non intelliguntur comprehensa dicta bona emphiteutica, & iuris Ecclesiæ, ut tradit Aret. cōf. 53. col. 2. & 3. Soc. iu. post eum conf. 72. nu. 71. uol. primo quod etiā confirmatur ex his, quæ tradit Calca. conf. 73. col. 4. in fin. post Ricard. Malumb. ubi determi-

nat, † quod si testator legat certam domum, quam ipse habebat partim propriam & liberam, partim emphiteuticam, illud legatum intelligi debet solum de parte propria, quare pariter in casu nostro institutio uniuersalis facta de omnibus bonis per Dominum Hieronimum qui propria quædam & libera possidebat, quædam uerò emphiteutica debet intelligi de primis, non autem secundis, ut concludit Soc. lun. loco citato col. pen. † Hinc & Alex. conf. 11. col. 9. & conf. 20. col. 4. uol. 3. tenet quod in fideicommissō factō de bonis hæreditatis alicuius testatoris non ueniant res emphiteuticæ, secundum doctores passim in l. item uidentur. S. fi. ff. de peti. hæred. Cuma. & Alex. in l. si patroni. ff. ad Treb. Bal. in l. cum

uirum. C. de fideicom. † Alex. conf. 2. col. 8. uer. sed præmissis. uol. 3. dicens esse communem. Rui. conf. 161. col. uol. 1. conf. 28. nu. 5. Rol. à Val. conf. 96. nu. 11. uol. primo, quin & in terminis nostris idem uoluit Corn. conf. 165. col. 3. uol. 2. † dicens in institutione uniuersali facta de omnibus bonis suis non uenire bona emphiteutica, que non sunt sua, nisi in uita, ex quo dispositio sua confertur post mortem, & censetur disponere de bonis suis quatenus sunt sua duratura: prout ubi latius per eum

† & licet in terminis bullæ Bonifarii iuncta 7. interpretatione, de quibus ipse loquitur, posset aliqua subesse difficultas per ea, que ponit Rui. conf. 25. ad fin. vol. 5. & D. meus Riminaldi. conf. 380. col. 6. qui dixerunt, talem interpretationem

tationem ualere, tamen nos sumus extra terminos bullæ restrictæ ad districtum Ferrariæ, cum Finale Mutinæ sit extra limites Ferrariæ, sicque uersamur in terminis iuris communis, secundum quod talis institutio uniuersalis nō cōprehēdit dicta bona recognita ab ecclesia.

† Et licet ipsa domina Dominica forsā dicere posset, quod cum fuerit hæres instituta, debet in se continuata fuisse possessio omnium bonorum, quæ uiuens dominus Hieronimus eius uir tenebat & possidebat uiuens, sicque etiam dictorum bonorum emphiteuticorum Nonantulæ uigore statuti. Quod possessio de functi &c. quod & in rebus emphiteuticis locū habere uoluerunt aliqui doctores, ut Corn. conf. 166. col. fi. uol. primo, Guil. Bened. in c. Raynuius. in uer. mortuo itaque testatore. secundo nu. 71. de testa. & Tiraq. in tract. le mort

† fais. in 6. decla. 4. partis num. 3. † tamen istud obstare non debet domino Io. Baptiste ostendenti de iuribus suis, quin dicta bona ueniāt sibi relaxanda perea, quæ de feudibus dicunt doctores, in quorum possessione filia hæres manere debet & conseruari, donec agnatus de iuribus suis potioribus ostēdat, & super eis iudicetur. c. 1. §. defuncto, si de feud. fuer. contro. Ioann. Andr. in addi. ad specul. in titu. de testa. §. pen. in fin. Alex. in l. si uer. aliud notab. dictum. C. de edict. diui. Adr. tollen. Dec. conf. 424. colum. 2. uer. & ista conclusio, conf. 498. col. 1. conf. 588. col. 2. & idem Dec. stante simili statuto conf. 467. col. 2. & latè Tiraquel. loco citato 5. declaratione 4. partis nu. 17. & in sexta declaratione, num. 4. ubi dicit idem tenendum in emphiteusi, quod de feudo dixit,

† & cum prædictis etiam concordat Natta conf. 474. nu. 8. dicens non per hoc missa filia in possessionem feudi, uel emphiteusis dici pronunciatum eā esse capacem, & quin debeat & possit in petitorio disceptari secundum eū. At iura domini Ioan. Baptiste patent, in primis considerando naturam emphiteusis Eccle-

siasticæ, † quæ non est ad hæredes extraneos transitoria, qualis est domina Dominica secundum magis communem opinionem, de qua testatur Alex. in pluribus locis, uidelicet conf. 23. colum. 2. uol. primo conf. 9. uis. col. 4. & conf. 38. consideratis. uolum. 2. conf. 89. utrum emphiteusis. in princ. uol. 4. conf. 129. in princip. uolum. 5. † Et ab ista communi opinionem tanquā canonizata pro communi, dicit non esse recedendum Dec. conf. 171. col. 1. remittens etiam se ad scripta in c. in præsentia. de probat. ubi demonstrat, eam esse magis communem, quibus addendus est Alex. conf. 83. col. 1. uol. 5. ubi dicit, hanc esse ueram & communem, & ab illa in iudicando non esse recedendum, idemque tradit Imol. in l. ex facto. ff. de hæred. instit. decis. Neapol. 100. Barb. conf. 63. col. antepe. uol. primo. Cur. lun. cōf. 130. col. pen. Gozad. conf. 39. col. pen. conf.

75. col. 2. Rui. conf. 117. conf. 158. conf. 174. uol. primo. conf. 109. uol. 3. conf. 121. nu. 18. uol. 4. conf. 23. nu. 34. conf. 68. col. pen. uol. 5. Cur. lun. conf. 71. col. 2. uol. 1. Bologni. conf. 2648. col. 2. in prin. Mars. conf. 49. nu. 53. † & ante ipsos Anch. conf. 133. plenè & subtiliter, ubi dicit, quod ista opinio approbatur per plures illustres doctores, & quod est tenenda: quia est fauorabilis Ecclesiæ propter sp̄e reuerfionis ad ipsam Ecclesiam, que spes cessaret, si transiret ad hæredes extraneos, quod lex abhorret, ut per eum, at ipse dominus Io. Baptista est filius inuestiti, sicque suus hæres, sed & secundò concurrit inuestitura sibi facta de dictis rebus, quā non habet (ut dixi) domina Dominica, tertio quod in dictis bonis Nonantulæ emphiteuticariis succedunt masculi, non autem fœminæ stantibus masculis, ut testes dicunt ibidē recepti, meritò dominus Io. Baptista potior illa esse debet omni respectu.

Tertio sibi quoque relaxari debēt bona sita in territorio Castrinoui Parmensis feudalia, de quibus inuestitus fuit dominus Hieronimus eius pater à Camera ducali pro se & suis filiis & descendibus legitimis masculis tantum, ex instrumēto rogato per Sarracū anno 1535. 8. Iulii. Nam per expressionem masculorum fœminæ sunt exclusæ, ut supra dictum fuit de bonis Finalis Mutinæ, ergo tanto magis domina Dominica fœmina & extranea profus † & quia est contra naturam & consuetudinem feudi, quod in eo fœmina succedat, ut ponit text. in c. primo. §. fin. quid sit inuestitura, & declarat Iac. de Ardizo. in sum. feud. de success. feu. col. 2. idemque tradit Alex. conf. 29. uol. primo, & egregiè Bal. in l. quoties. C. de suis & leg. huius rei quinque rationes allegat, ad quem in gratiam breuitatis cupidos lectores delego. sed addo plures alios, quos citat Soc. lun. conf. 65. col. 2. uol. 1. Cephal. cōf. 173. nu. 2818. & conf. 258. nu. 9. † ubi dicit, in dubio feudum censeretur masculinum.

Intentione domini Io. Baptista sic fundata, superest uidere, nunquid obiecta dictæ Domina Dominicæ repugnent, & eam tollant. Et certè dicendum est, quod nequaquam, inquit enim dicta Domina, non teneri relaxare dicta bona: sic enim non haberet dimidiam legitimam d. domini Nicolæ, cui successit dominus Io. Antonius & illa domi. Io. Antonio ex eius 29 testamento, Sed istud nihil releuat. † Nam licet dominus Hieronimus fortè potuisset assignare domino Nicolæ, ceterisque filiis suis dicta bona emphiteutica & feudalia pro legitima sua, & ea sic assignata debuissent in eorū legitimam imputari uelut per eum quæ sita per ea, quæ latè post alios deducit Ripa in l. in quartam. num. 177. cum sequen. ff. ad leg. 30 falc. † eos tamen simpliciter in suis bonis in situendo quod ad legitimam, non intelliguntur repulsi petere dicta bona emphiteutica & feudalia

dalia, ut not. Bar. per illum tex. in l. ut iurisiurā di. §. si liberi. ff. de oper. lib. ponit enim q. de patre, qui recepit emphiteusum pro se & filiis masculis & foeminis, deinde filium masculum heredem uniuersalem instituit, filiam uero in certa quantitate, adiecta clausula, quod plus petere non possit. An filia perdat ius consequendi partem suam dictae emphiteusis. Respondet Bar. quod non: licet enim pater potuisset eam priuare sua dispositione ab emphiteusi, tamen praedicta uerba hoc non important, sed debuit exprimere, quod iura emphiteutica solum ad
 31 filium remaneret & mouetur per illum tex. Nam pater potest uni ex filiis assignare liberum, & tamen si unum ex filiis instituit in magna portione, & alium in modica, non prohibetur per hoc institutus in modica, neque repellatur, quin cum aliis admittatur ad consequendas operas aequales a liberto. Vnde sic in emphiteusi dici debet, ut per eum latius id confirmatur, quem sequitur Alex. conf. 22. col. pen. uol. 5. & clarius etiam Gozad. cōf. 75. nu. 14. & 17. ubi proprie ponderat Bartolum dixisse, quod licet pater posset praedictare & priuare filiam emphiteusi, tamen per illa uerba generalia, quod plus petere non possit, non intelligitur uenire ius emphiteuticum, sed debuit specialiter exprimere, idēque perpendit Natta. conf. 475. sub. nu. 14. uersus finem & cōf. 501. num. 23. † Sequitur ergo ex praedictis, quod si institutio de filiis facta respectu legitimae in bonis testatoris non comprehendit dicta bona emphiteutica, neque feudalia, domina Dominica, quae se praetendit heredem domini Nicolae mediante persona domini Ioannis Antonii in dimidia legitima competens, & debite domino Nicolae, nihil dicere potest in istis bonis: quae non ueniunt in illa institutione filiorum de legitima illis debita, sed aliunde sibi debentur, uidelicet ex inuestituris.
 33 † Et ad absurdum, quod allegat domina Dominica de legitima, quam non consequeretur, responderetur, illud cessare ex aliis pluribus bonis allodialibus, & profanis & liberis testatoris existentibus penes eam, de quibus dominus Nicola debuisse habere legitimam nam in eis de illa sibi satisfacere potest domina Dominica.
 Nec assignatio facta per eam de dictis bonis emphiteuticis & feudalibus filiis praedictis pro eorum legitima debuit eis praedictare, licet contentis, assentientibus, matremque suam absoluentibus, ut latius in instrumento super hoc confecto per Cananum anno 1542.
 34 15. Decembris † stante praesumpta illorum ignorantia tunc temporis qualitatis dictorum bonorum l. uerius. ff. de prob. l. qui in alterius. cū ibi not. ff. de reg. iur. l. eius qui in provincia. ad finem, & ibi Bar. Cast. Ale. Iaf. Dec. & dominus Rimi. ff. si certum. pet. Bar. Alex. & om-

nes in l. q. Romē. §. duo fratres. q. 3. ff. de uerb. obligat. Non enim uerisimile est, aut unquam erit, quod si sciuisent dicta bona ad eos spectare aliunde quam ex testamento, & institutione eorum in legitima, uoluissent ea in legitimam imputare, & pro ea fumere, sed in bonis liberis sibi pro legitima satisfieri, & emphiteutica & feudalia iure suo consequi l. cum de in debito. ff. de probat. Calidē igitur factū a matre in eorum damnum eis nocere non debuit quae eos non certiorauit de qualitate dictorum bonorum, prout est optimus tex. in simili casu in l. tres fratres. ff. de pactis, & ibi late doctores.

35 † Minus etiam repugnat, quod inquit domina Dominica, stante quod emphiteusis est noua, feudumque nouum in persona domini Hieronimi, tenore inuestiturarum suaque ultima uoluntate, & quod tantundem, quantum capit dicta dimidia legitima praedictae fuit in aliis bonis domini Hieronimi assignatum domino Io. Baptista, non est ueniendum ad petita per
 36 eum † Quoniam primò dico, quantum pertinet ad nouitatem emphiteusis & feudi quaesitorum per dominum Hieronimum, quod factis controuersus est articulus, & intricata quaesitio penes doctores, an in eis pater filiis possit praedictare, uel uni prelegando uel aliter disponendo, eosque seriatim in utramque partem refert Natta conf. 475. & conf. 501. per totum, latissimè uerò Port. Imol. conclu. 22. regularum libro 4. & Antonius Gabrieli conclusionē. 2. lib. 3. de iur. emphi. totque rationes hinc inde recitantur, ut in eis enarrandis, & discutiendis. *Ante diem clauso transiret uesper olimpo.* Omnibus igitur ex industria praetermissis, † id tantum dicam, non deesse, qui & communem & magis communem testatur partem negatiuam, ut Rui. conf. 48. col. pen. uol. 1. Iaf. conf. 213. col. 4. uolum. 2. Soc. Iun. confil. 32. num. 5. uolum. 1. & conf. 160. num. 44. uolum. 2. † Quae communis opinio de plano procedit in aliquibus casibus, in quibus noster ad unguem uerificatur.

Primus est, quando feudum, uel emphiteusis gratis concessa fuerunt: quia pro illis obtinendis inuestitus nihil de suo dedit: tunc enim filii uidentur habere ex mero beneficio concedentis, ex quo sequitur quod cum nihil habeant a patre, ius, quod habent ex persona alterius, pater non potest eis auferre. ita Bal. in l. 1. ad fin. C. per quas perso. nob. acqui. que sequitur Arret. in l. apud Iulianum. §. si quis aliquid. ff. de leg. primò, Cor. conf. 51. col. 2. conf. 282. col. 6. uol. 3. Cur. Iun. in tract. de feud. in 4. par. sub. numer. 132. & Soc. Iun. in d. confil. 72. sub. numer. 35. uol. primo, demumque Port. Imol. in d. conclu. 22. col. pen. multos adducēs
 39 ut per eum, † sicut & per Gabrieli num. 47. ubi dicit esse communem post Ruinum confil. 154. col. fi. & cōf. 213. col. 3. uol. primo. Secundus est casus, quando disponeret in personam

personam extraneam de feudo, uel emphiteusi
 40 non autem in unum, uel aliquos ex filiis, † pro ut colligitur ex Castrense conf. 179. uol. primo qui tenet partem affirmatiuam, respondens ad tex. in c. 1. de success. feud. ubi dicitur, dispositionem paternam non ualere in feudis, dicit, quod ille textus procedit, quando pater disponeret in personam extranei, secus si in personam unius ex filiis, & hanc distinctionem perpendit Natta in d. conf. 475. nu. 10. conf. 501. nu. 13. & 22. & conf. 504. nu. 4. At in proposito nostro, si dicere uellemus haec bona emphiteutica & feudalia fuisse relicta domine Dominica sub institutione uniuersali, sicque filiis fuisse praedictatum, & praedictari potuisse per dominum Hieronimum, nos diceremus ad uersus distinctiones doctorum, duosque casus supra memoratos, quando feudum, uel emphiteusis gratis quaesita sunt, ut hic per dominum Hieronimum qui de suo nihil dedit pro illis obtinendis, & quando in personam extraneam fuit de illis dispositum, ut hic in dominam Dominicam institutum, ergo quia contrarium tenet, & concludit doctores in dictis casibus, facti oportet dicta bona non uenire sub institutione uniuersali, sicque non fuisse praedictatum filiis, sed eos praeter legitimam sibi relictam in bonis paternis liberis consequi posse, & debere dicta bona ex inuestituris, in quibus uocati sunt siue comprehensi, nec ad illa bona uenire potest iure successione tanquam mater uelut incapax, & in inuestituris non comprehensa. Sola superest inuestitura de bonis Nonantula concessa domino Hieronimo quam in processu non uideo, sed relaxat tantum in cō
 41 cessa domino Io. Baptista filio suo, † quae ubi concepta fuisset sub eadem uerborum forma, quibus dominus Io. Baptista fuit inuestitus, uidelicet pro se & filiis suis, & haeredibus, ac successoribus quibuscumque; posset oriri difficultas non mediocris, an emphiteusis sic concessa diceretur ad extraneos haeredes transitoria, quem articulum latissimo folio ponit Rolan. à Vall. conf. 96. uol. primo per totum, & conf. 79. nu. 29. & 35. uolum. 2. etiam de feudo loquens, & partem affirmatiuam secutus, sed nec in illud pellagus ingredi necessarium puto, cum doctores loquatur, quando pater, uel alius expressè disposuit de bonis emphiteuticis, uel feudalibus extraneo illa relinquens, quod in casu nostro factum non apparet a domino Hieronimo sed relicta filiis tantum legitima in bonis suis, in aliis omnibus heredem uniuersalem instituit dominam Dominicam
 42 uxorem suam, † sub qua quidem institutione uniuersali non uenit emphiteusis, secundum Bar. in d. §. si liberi, quem sequitur Alex. conf. 22. col. pen. uol. 5. Goza. confil. 75. num. 14. & 17. Natta conf. 475. sub. numer. 14. circa. fin. & conf. 501. nu. 23.
 43 † Quod etiam confirmatur. Nam sicut ui-

demus, quod emphiteusis non uenit in restitutione fideicommissi fienda extraneo secundum Cuma. & Alex. in l. si patroni. ff. ad Treb. Bal. in l. cum uirum. C. de fideicom. Alex. conf. 2. col. 48. ver. sed praemissis. uol. 3. † ubi dicit esse communem Rui. conf. 161. col. 2. uol. 1. conf. 28. nu. 4. uol. 5. Rol. à Val. conf. 96. nu. 11. uol. primo, pari ratione dici debet, quod nec ueniat emphiteusis in institutione uniuersali facta de persona extranea, qualis est domina Dominica, & quoniam plenius hoc comprobauit post Arret. & alios, quos citauit, ulterius me non extendam super hoc, quia non summus in casu de transitu emphiteusis ad extraneos haeredes, postquam de illa dominus Hieronimus expressè non disposuit, non enim sub inuolucro uerborum censetur de illa dispositum.

Postremò uerò, quod dicitur tantumdem in aliis bonis domini Hieronimi fuisse assignatum domino Io. Baptista manifestè conuincitur ex instrumento diuisionis inter eum & fratres emanatè bonorum, quae prius eis fuerant assignata per dominam Dominicam pro legitima, nam in partem domini Io. Baptista posita fuerunt bona Castrinoui Parmensis, ut apparet in instrumento Canani rogato anno 1545. 15. Decembris, benè uerum est, quod in partē domini Francisci marie posita fuit possessio Sabloncelli libera, quā nūc possidet dominus Io. Baptista, sed ea peruenit ad eum alio iure, quam ratione suae legitime, uidelicet ex instrumento transactionis & cessionis iurium factum cum Ill. domino Galeatio Gonzagio celebrato de anno 1561. ult. Septembris qui fuerat heres dicti domini Francisci marie ex eius ultimo testamento rogato per Capellinum anno 1558. 17. Octobris, unde uanum redditur obiectum domine Dominicae.

Praeterea, uana quoque redditur eius intentio dicentis in euentum, quod illa teneretur relaxare dicta bona emphiteutica & feudalia domino Io. Baptista, eum debere sibi assignare tot de bonis liberis penes ipsum existentibus uidelicet possessionis Sabloncelli, quia non habuit eam pro legitima, sed aliunde, ut mox dixi. Et ubi quoque quid habuisset liberum pro legitima, modo eam non excedens, non teneretur illud assignare matri pro dimidia legitima domini Nicolae spectantis ad eam ut haeredem domini Ioa. Antonii, cum in bonis liberis penes eam existentibus, sibi eatenus satisfacere possit, ut supra dictum fuit. Quare deueniri debet omnino ad petita per dictum dominum Io. Baptistam, non obstantibus istis leuibus & friuolis subterfugiis partis aduersae.

Postremò circa Cameras Palatii per ipsam petitas breuiter aduertit debet. quod ex quo proponitur, tantum partem dicti palatii fuisse filiis assignatam pro eorum legitima, quae esset librarum sex milium ut in dicto instrumento assignationis, & ista Camera uersus Sanctam Annam